D.R. DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Despacho n.º 753/2010 de 23 de Julho de 2010

Nos termos do artigo 31.º da Lei n.º 2/2007, de 15 de Janeiro (Lei das Finanças Locais), conjugado com o artigo 31.º da Lei n.º 3-B/2010, de 28 de Abril (Orçamento do Estado para 2010), são transferidos para as freguesias, por trimestre, os montantes previstos no mapa XX, anexo a esta Lei.

Assim, no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 1397/2008, de 24 de Dezembro, do Vice-Presidente do Governo, determino que se proceda à distribuição das verbas abaixo indicadas pelas freguesias da Região Autónoma dos Açores, referentes ao terceiro trimestre de 2010.

Classificação Económica – Capítulo 12 – Contas de Ordem – Divisão 02 – Consignação de Receitas – n.º 38 – Transferências do Estado destinadas às Autarquias Locais da Região (Lei das Finanças Locais).

	Vila do Porto

	 euros

	Almagreira

	7.588

	Sta. Barbara

	9.082

	Sto. Espírito

	10.471

	S. Pedro

	10.949

	Vila do Porto

	19.996

	Total

	58.086

	Ponta Delgada

	Arrifes

	23.267

	Candelária

	8.658

	Capelas

	14.445

	Fajã de Baixo

	15.905

	Fajã de Cima

	13.282

	Fenais da Luz

	10.237

	Feteiras

	12.937

	Ginetes

	9.913

	Mosteiros

	8.761

	S. Sebastião

	17.208

	S. José

	15.671

	S. Pedro

	21.933

	Relva

	12.325

	Sta. Bárbara

	7.851

	Remédios

	7.466

	Rosto Cão (Livramento)

	15.271

	Rosto Cão (S. Roque)

	18.500

	Sto. António

	11.289

	S. Vicente Ferreira

	10.528

	Sete Cidades

	10.217

	Covoada

	8.999

	Santa Clara

	13.975

	Pilar da Bretanha

	5.327

	Ajuda da Bretanha

	5.730

	Total

	299.695

	Ribeira Grande

	Calhetas

	7.297

	Conceição

	11.788

	Fenais D'Ajuda

	10.867

	Lomba da Maia

	11.976

	Maia

	11.882

	Pico da Pedra

	11.048

	Porto Formoso

	9.975

	Rabo de Peixe

	23.519

	Matriz

	16.237

	Ribeira Seca

	12.019

	Ribeirinha

	8.770

	Sta. Bárbara

	10.133

	S. Brás

	7.297

	Lomba de S. Pedro

	7.297

	Total

	160.105

	Lagoa

	Água de Pau

	19.975

	Nª Sra. Rosário

	18.155

	Ribeira Chã

	7.297

	Sta. Cruz

	18.253

	Cabouco

	10.014

	Total

	73.694

	Vila Franca do Campo

	Água d'Alto

	10.761

	Ponta Garça

	18.679

	S. Miguel

	15.055

	S. Pedro

	7.290

	Ribeira das Tainhas

	8.815

	Ribeira Seca

	7.796

	Total

	68.396

	Povoação

	Água Retorta

	8.947

	Faial da Terra

	7.883

	N. Sra. Remédios

	10.825

	Furnas

	15.354

	Povoação

	16.287

	Ribeira Quente

	8.922

	Total

	68.218

	Nordeste

	Achada

	9.539

	Achadinha

	9.932

	Lomba da Fazenda

	10.010

	Nordeste

	13.680

	Santana

	7.442

	Salga

	8.520

	S. Pedro de Nordestinho

	6.672

	Algarvia

	5.775

	Sto. António de Nordestinho

	5.853

	Total

	77.423

	Angra do Heroísmo

	Altares

	11.994

	Doze Ribeiras

	7.297

	Feteira

	7.504

	N. Sra. da Conceição

	17.941

	Cinco Ribeiras

	7.323

	Porto Judeu

	14.162

	Raminho

	7.297

	Ribeirinha

	12.965

	Sta. Bárbara

	10.748

	Sta. Luzia

	13.663

	S. Bartolomeu

	12.986

	S. Bento

	11.699

	S. Mateus da Calheta

	14.270

	S. Pedro

	15.340

	S. Sebastião

	13.474

	Sé

	7.417

	Serreta

	7.297

	Terra Chã

	12.065

	Posto Santo

	11.240

	Total

	216.682

	Praia da Vitória

	Agualva

	13.724

	Biscoitos

	12.854

	Cabo da Praia

	7.297

	Fonte do Bastardo

	8.601

	Fontinhas

	11.240

	Vila das Lajes

	13.770

	Porto Martins

	7.297

	Quatro Ribeiras

	7.330

	Sta. Cruz

	22.569

	S. Brás

	7.314

	Vila Nova

	10.322

	Total

	122.318

	Santa Cruz da Graciosa

	Guadalupe

	12.535

	Luz

	10.141

	Sta. Cruz da Graciosa

	11.978

	S. Mateus

	10.534

	Total

	45.188

	Calheta

	Calheta

	10.629

	Norte Pequeno

	7.297

	Topo (N. S. Rosário)

	7.297

	Ribeira Seca

	15.461

	Sto. Antão

	12.038

	Total

	52.722

	Velas

	Norte Grande

	11.022

	Rosais

	11.239

	Manadas

	7.423

	Sto. Amaro

	11.476

	Velas

	12.412

	Urzelina

	10.107

	Total

	63.679

	S. Roque do Pico

	Prainha

	10.473

	Sta. Luzia

	10.178

	Sto. Amaro

	7.297

	Sto. António

	11.908

	S. Roque do Pico

	12.959

	Total

	52.815

	Lajes do Pico

	Calheta do Nesquim

	7.649

	Lajes do Pico

	17.659

	Piedade

	9.553

	Ribeiras

	11.879

	S. João

	11.611

	Ribeirinha

	7.297

	Total

	65.648

	Madalena

	Bandeiras

	10.141

	Candelária

	11.512

	Criação Velha

	9.244

	Madalena

	15.537

	S. Caetano

	10.223

	S. Mateus

	10.367

	Total

	67.024

	Horta

	Angústias

	13.436

	Capelo

	9.465

	Castelo Branco

	12.084

	Cedros

	10.677

	Conceição

	7.531

	Feteira

	10.730

	Flamengos

	10.546

	Matriz

	12.142

	Pedro Miguel

	8.149

	Praia Almoxarife

	7.297

	Praia do Norte

	7.297

	Ribeirinha

	7.297

	Salão

	7.297

	Total

	123.948

	Santa Cruz das Flores

	Caveira

	4.563

	Cedros

	5.658

	Ponta Delgada

	10.223

	Sta. Cruz das Flores

	19.207

	Total

	39.651

	Lajes das Flores

	Fajã Grande

	8.339

	Fajãzinha

	4.882

	Fazenda

	8.406

	Lajedo

	4.865

	Lajes das Flores

	11.889

	Lomba

	6.354

	Mosteiro

	4.563

	Total

	49.298

	Total Açores

	1.704.590

15 de Julho de 2010. - O Director Regional de Organização e Administração Pública, Victor Jorge Ribeiro Santos.